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چه اقداماتی
 در ریحان‌شهر دوم 

صورت گرفت؟

  برگزاری رویداد هنری طراحی لوگوی 
ریحان‌شهر، در مرداد و شهریور و داوری 

در20شهریور1401 و انتخاب طرح  نهایی
  بازدیدهای میدانی از گروه‌های محلی 

مجری طرح‌های اجتماع محور
  انتخاب ناظران علمی برای هر یک از طرح‌ها 
  پایش و ارزیابی فرایند اجرای طرح‌های 
اجتماع‌محور و رصد وضعیت آنها به‌صورت مستمر

  انعقاد تفاهمنامه با ستاد توان‌افزایی و 
حمایت از سازمان‌های مردم‌نهاد شهر تهران 

همزمان با هفته مشارکت اجتماعی
  انعقاد تفاهمنامه با صندوق حمایت 
پژوهشگران و فناوران کشور در هفته زن 

روز چهارشنبه 5بهمن‌ماه1401

  آماده‌سازی‌ سامانه صندوق حمایت از 
پژوهشگران و فناوران کشور برای دریافت، 

غربالگری و داوری طرح‌ها
 شروع غربالگری 148طرح دریافتی

  انعقاد قرارداد از 9طرح اجتماع محور
  آماده‌سازی‌ انعقاد قرارداد با 19طرح جدید

  بررسی رزومه‌های داوری استادان 
متخصص در حوزه‌های مورد نظر از 
دانشگاه‌های طراز اول و مصاحبه حضوری 

برای داوری طرح‌های جدید
  شروع جلسات داوری حضوری از

 19 اردیبهشت تا پایان تیرماه 1402
  تسهیلگری و راهبری برای اصلاح 

54 طرح دیگر
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حدود نیمی از جمعیت جامعه را زنان تشکیل می‌دهند و بی‌‌تردید از منظر حقوق شهروندی، 
شهرشان باید بتواند به انتظارات‌ آنها جامه عمل بپوشاند. تأمین امنیت شهری تنها بخشی 
از نیازهای اصلی زنان است. آنها در حوزه‌های ورزش، فرهنگ، تعاملات اجتماعی، سلامت، 
آموزش، گردشگری و... نیازمند دریافت پاسخ درست هستند. اما اگر در روند برنامه‌ریزی‌ 
و اجرا، اقدامات ‌با رویکردهای مردانه بودن، پیش برود، به طبع زنان از حقوق خود محروم 
می‌شوند. به‌عبارتی می‌گویند شهر مردانه است؛ همانگونه که خیلی‌ها معتقدند تهران مردانه 
است. به همین‌خاطر در این دوره مدیریت شهری، اداره‌کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران 
تصمیم گرفت تا برای تأمین انتظارات زنانه شهر، راهی جدید را برای افزایش مشارکت بانوان باز 
کند. در همین راستا اینگونه پروژه‌ها و اقداماتی در پایتخت کشور رقم خواهد خورد که بیش از 
پیش به‌نظر خود زنان نزدیک هستند. در ادامه هم قطعا دیگر کلانشهرها با الگو گرفتن از تهران، 
راه مشارکت زنان در اداره شهر را بهبود خواهند بخشید. بر این اساس از دی‌ماه سال1400 یعنی 
درست چند‌ماه پس از استقرار مدیریت شهر تهران، دومین رویداد »ریحان‌شهر« کلید خورد 
که تاکنون به نتایج مثبتی ختم شده است؛ طرحی که باعث شده در چندین محله، ایده‌های 

نوآورانه به مرحله اجرا برسند.

 هدف از اجرای رویدادهای نخست و دوم ریحان‌شهر
 چه بوده  و چه نتایجی به همراه داشته است؟

اداره تهران با 
مشارکت زنان

ظرفیت‌های
 ریحان‌شهر

    توان‌افزایی مادران در زمینه
 فرزندپروری و تقویت انواع هوش‌های 

چندگانه در کودکان 
محله اجرا: کوی نصر، منطقه 2

نام ارائه‌کننده: کانون فرهنگی تبلیغی مُهَنّا

هدف: شناسایی و سازماندهی مادران و کودکان 3تا 6سال آنها 
در قالب گروه همدل و آموزش و ترویج مهارت‌های کودکان، 
شناسایی هوش‌های چندگانه و ارتقای هوش‌های 8گانه 
براساس نظریه گارتنر و تلفیق آن با مبانی نظری اسلامی-دینی.
تعداد نفرات عضو شده: یک گروه همدل متشکل از 12 نفر 

مادر و یک گروه 13 نفره متشکل از کودکان آنها

تپامت )تپه‌نوردی و سلامت(
 محله اجرا: شهید باقری، منطقه22

  نام ارائه کننده: مؤسسه فرهنگی هنری تجربه نو

  هدف: غنی‌سازی‌ و هدفمندسازی اوقات فراغت برای بانوان و خانواده با تپه‌نوردی از تپه شهدای گمنام 
تاچشمه و آبشار شهرک شهیدباقری منطقه22 به صورت مستمر و هفتگی در دو گروه مختلف

تعداد نفراتی که عضو شدند: 83نفر

  خشکاله )خشک کردن زباله تَر(  
 محله اجرا: امیرآباد، منطقه6

 نام ارائه کننده: فائزه خوشرنگ تیسومی

 هدف: آموزش و آگاه‌سازی‌ زنان و خانواده‌های محله در قالب واحدهای همسایگی برای 
تفکیک پسماند از مبدأ، کاهش زباله‌های‌تر و ایجاد کارآفرینی اجتماعی از طریق 

جمع آوری و فروش زباله‌های‌تر به دامداری‌های شناسایی شده و همچنین 
هماهنگی با کیوسک بازیافت تره‌بار قزل قلعه و سرانجام تخصیص 

درآمد حاصله برای ایجاد و فعال‌سازی‌ صندوق مشارکت محله
تعداد گروه‌هایی که عضو شدند: 100خانواده در یک کوچه

 توانمندی مبتلایان به   ام‌اس
  محله اجرا: خواجه‌نظام‌الملک، منطقه 7
  نام ارائه کننده: مؤسسه توانمندسازی ام‌اس

  هدف: شناسایی و تشکیل 2گروه از دختران 
مبتلا به ام‌اس و خانواده آنها )2گروه مختلف( برای 

ارائه مجموعه آموزش‌های تخصصی در زمینه مهارت‌های همدلی، شناختی 
و ارتباطی پایه در جهت ارتقای مهارت‌های خود پذیرشی، اعتماد به نفس، 

خودمراقبتی و آموزش مهارت‌های همدلی.
تعداد نفراتی که عضو شدند: 20 خانواده و همچنان در حال عضوگیری

  ریحانه‌های بازی  
  محله اجرا: مهرآباد، منطقه9

  نام ارائه کننده: حمیده صفایی نبات

  هدف: اقداماتی در جهت تقویت روابط مادر و کودک مبتنی بر 
بازی‌های خلاقانه با همکاری مربیان و مادران کودکان از طریق طراحی 
10بازی خلاقانه. این طرح با مشارکت مادران و کودکان 3 تا 6 ساله در 

پارک کوکب محله مهرآباد اجرا شد.
تعداد نفراتی که عضو شدند: 30مادر

 مثبت خانواده )بهبود مهارت‌های ارتباطی بین زوجین دارای 
تعارض(

  محله اجرا: شهرک قدس، منطقه 2
  نام ارائه کننده: فاطمه نیسه

 هدف: مجموعه اقداماتی در جهت بهبود و ارتقای مهارت‌های ارتباطی بین زوج‌های 
دارای تعارض مراجعه‌کننده به مرکز مثبت زندگی از طریق تشکیل گروه‌های همگن از 
زوجین برای شناخت استرس، بهبود سازگاری فردی، بهبود سازگاری زوجی، تبادل و 
انصاف در ارتباط، تقویت ارتباط سازنده و آموزش حل مسئله برای زوجین صورت می‌گیرد.

تعداد زوجینی که عضو شدند: 15 خانواده 

همنشینی غنچه‌های باغ امیرآباد
محله اجرا: محله امیرآباد، منطقه 6

نام ارائه کننده: سارا غیوریان

هدف: تقویت مهارت‌های ارتباطی بین کودکان و نوجوان 4تا 16ساله با ایجاد 
یک بستر مناسب برای دوست‌یابی و ارتباطات اجتماعی در این طرح شکل 

گرفته است.
تعداد نفرات: 25مادر جذب شده و عضوگیری همچنان ادامه دارد

توان‌افزایی و بهبود مدیریت روابط مادران و دختران
 محله اجرا: گلشن، منطقه 4

  نام ارائه کننده: نرگس رحمانی

 هدف: مجموعه اقداماتی در جهت بهبود و ارتقای مهارت‌های ارتباطی 
بین مادران دارای دختران نوجوان و جوان است که درخصوص نحوه 

شناخت و برقراری تعامل و ارتباط با مادر دچار تنش و تعارض هستند.
تعداد نفراتی که عضو شدند:  تشکیل گروه با 15 مادر

جشنواره دختر بهار
  محله اجرا: دزاشیب، منطقه 1

  نام ارائه‌کننده: کانون فرهنگی- حقوقی تکریم زن و خانواده

  هدف: مجموعه اقداماتی برای شناسایی دختران موفق و توانمند 
در سطح محله از طریق تشکیل گروه همدل مادران و کنشگران 
فعال از بین دختران. در این طرح شاخصه‌های دختران موفق با 
محوریت شاخص‌های سلامت و تندرستی، مدیریت خانوادگی، 
ویژگی‌های سبک زندگی و رفتارهای اجتماعی، فعالیت‌های 

اجتماعی و توجه به محیط‌زیست استخراج شد.
تعداد دختران شناسایی‌شده: بالغ بر 500نفر

ارتقای تاب‌آوری روانی زنان و دختران در مواجهه با بیماری‌های زنان
  محله اجرا: مینابی، منطقه 15

  نام ارائه‌کننده: جمعیت سلامت‌روان نوای مهر

  هدف: مجموعه اقداماتی درجهت تبیین و ترویج و آگاهی‌رسانی درخصوص بیماری‌های شایع 
بین دختران 15تا20سال و همچنین زنان30تا40سال ‌است که از ظرفیت سرای محله، مدارس و 

مساجد استفاده شده است.
تعداد نفراتی که عضو شدند: 25 نفر و همچنان در حال عضوگیری

پیشگیری و کنترل مصرف دخانیات
محله اجرا: جهاد، منطقه 6

نام ارائه‌کننده: جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات ایران

هدف: آموزش، آگاهی‌بخشی و ارائه اقدامات پیشگیرانه برای 
کاهش و پیشگیری از مصرف دخانیات بین دختران و زنان ساکن 

در محله جهاد.
تعداد نفرات بهره‌مند شده: بالغ بر 150 نفر

طراحی مدل راه‌اندازی بازارچه محلی غذا     
محل اجرا: عبدل‌آباد، منطقه 19

نام ارائه‌کننده: دانشگاه الزهرا)س(

هدف: شناسایی، سازماندهی و جلب مشارکت اجتماعی زنان محله 
عبدل‌آباد برای طراحی و فعال‌کردن ظرفیت‌های ایجاد بازارچه 
محلی محصولات غذایی، شامل تدوین پروتکل‌های اجرایی، الزامات 
و ضوابط مورد نیاز برای ایجاد و راه‌اندازی بازارچه، بررسی و طراحی 
ظرفیت‌های فراغتی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی برای بازارچه 
محلی، شناسایی کنشگر اجتماعی از بین اعضای گروه همدل و 

تشکیل گروه‌های مشابه و پایدارسازی گروه همدل.
تعداد نفرات عضوشده: 30 نفر از بانوان کارآفرین

معرفی رویداد ریحان‌شهر از آغاز تا هم‌اکنون
  زمان اجرا: اول دی‌ماه 1400 تا 31تیرماه1402

  محل اجرا: مناطق 22گانه تهران
  سطح اجرا: محله‌های شهر تهران

نهادهای همکار برون‌سازمان: صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور، ستاد توان 
افزایی و حمایت از سازمان‌های مردم‌نهاد شهر تهران، سازمان‌ها و دستگاه‌های اجرایی کشوری 
در حوزه زنان و خانواده )حوزه علمیه خواهران استان تهران، سازمان بهزیستی، وزارت آموزش و 

پرورش، سازمان تبلیغات اسلامی، دانشگاه الزهرا)س( و دانشگاه علامه طباطبایی«
گروه هدف: کودکان، دختران نوجوان، زنان و خانواده‌های شهر تهران

 255
ایده و طرح

تعداد طرح‌های ارائه شده در 
نوبت نخست

 14
طرح موفق 

مورد حمایت اداره کل بانوان قرار 
گرفت و به انعقاد قرارداد رسید.  148

طرح اجرایی
تعداد طرح‌های ارائه شده در

 نوبت دوم

ریحان‌شهر چیست؟
رویدادی که در پی شناسایی، توانمندسازی و بهره‌گیری از 
ظرفیت کنشگران اجتماعی در حوزه زنان و خانواده و در راستای 

تحقق ماموریت‌ها و 
برنامه‌های اداره کل امور 
زنان و خانواده با روش 
خلاقانه، اجتماع محور 

و محلی است.

هدف ریحان‌شهر چیست؟
  جلب مشارکت زنان و خانواده‌های ساکن در محله‌ها و 
مناطق شهر تهران با استفاده از ظرفیت و پتانسیل کنشگران 
اجتماعی شامل اندیشکده‌ها، دانشگاه‌ها، سازمان‌های 
مردم‌نهاد، مساجد، مدارس، گروه‌های محلی، گروه‌های 
جهادی، پژوهشگران و تسهیلگران فعال در حوزه زنان و 

خانواده برای تحقق حاکمیت مردم بر شهر
  تحقق حکمرانی خانواده‌محور

  ایجاد و ارتقای هویت و تعلق زنان و خانواده‌ها به شهر تهران

نتیجه نخستین رویداد ریحان‌شهر

اجتماعی
 110

فرهنگی
 63

اقتصادی
 52

فراغتی
 30

گزارش آماری نخستین رویداد ریحان‌شهر

58 طرح اجرایی
 موفق به دریافت نظر مثبت هیأت داوران شد.

48جلسه با حضور 
ناظران علمی و اجرایی برگزار شد.

  سامانه صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور به نشانی rtms.insf.org از مهر 
سال1401 ایده‌ها و طرح‌ها را دریافت کرده و همچنان فعال است.

 با جلب مشارکت نهادهای تخصصی و حرفه‌ای به‌عنوان شرکای اجرایی رویداد همراه شد.
 صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور زیرنظر معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری، 
ستاد توان‌افزایی و حمایت از سازمان‌های مردم‌نهاد شهر تهران و دبیرخانه راهبری مشارکت‌های 

محله مشارکت جدی داشتند.
 دومین رویداد در 24مرداد سال گذشته با حضور 400 نفر از کنشگران و فعالان اجتماعی در 
مجموعه ایوان شمس برگزار شد. داوران موضوعی و تخصصی ریحان شهر در دومین رویداد از 

5 نفر به 15 نفر افزایش یافت.

چه خبر از 
ریحان‌شهر 

دوم؟

58 طرح‌اجرایی

197 ایده

طبیعت پاک )ترویج مشاغل سبز و ارگانیک(
محله اجرا: محله شهدای گمنام، منطقه 14

نام ارائه کننده: گروه جهادی کوثر

هدف: ایجاد زنجیره‌ای از فعالیت‌های اقتصادی مبتنی بر مشاغل 
سبز و ارگانیک شامل تفکیک پسماند‌ تر و غنی کردن خاک با 
استفاده از چاکلود و همچنین کاشت گیاهان دارویی و ارگانیک 

و در نهایت فروش محصولات تولیدی توسط بانوان
تعداد نفرات عضو: 50 نفر و همچنان در حال عضوگیری

رویداد ریحان‌شهر توانمندی‌های 

بالقوه جامعه و در رأس آن زنان را در 

طراحی و اجرای ایده‌هایی برای مشارکت 

محلی زنان و خانواده‌ها نشان می‌دهد.

در ریحان‌شهر  مشارکت 
از پایین به بالا  تعریف شده 

است.

ریحان‌شهر به ایده عدم‌حذف 
طرح‌ها و استمرار بازنگری 

ایده‌ها وفادار ماند.
ریحان‌شهر تجربه موفقی از مجهز بودن یک 
طرح اجرایی به پشتوانه علمی و کارشناسی 

است.

در این طرح از ظرفیت طیف 
گسترده‌ای از مردم برای 
مشارکت استفاده شد.

داوری حضوری با حضور 
شرکت‌کنندگان، ایده جدید 
دومین رویداد ریحان‌شهر بود.

ریحان‌شهر نشان داد که در جامعه 
ایده‌های نوآورانه زیادی وجود دارد که نیاز 

به حمایت دارند.
بسیاری از مجریان این طرح برای 

نخستین بار در طرح‌های اجتماع محور 
شرکت کردند.

بازی‌وار‌سازی‌ و ارتقای مشارکت اهالی با مشارکت خانواده‌ها با موضوع زباله‌های زیبا
محله اجرا: سنگلج، منطقه 12

نام ارائه کننده: سازمان اجتماع‌محور انجمن سنگلج

هدف: تقویت مشارکت محلی کودکان و خانواده‌ها از طریق انواع بازی‌های گروهی و تعاملی با محوریت اجرای بازی‌های 
خلاقانه در 2 موضوع تقویت هویت محلی و حل مسائل محیط‌زیستی و پسماند در این طرح مدنظر بوده است.

تعداد نفرات:  70 نفر  مادر و کودک و همچنان در حال عضوگیری


